Primum eſt ab incertitudine craſtini temporis, hoc modo, Stultum eſt de hiſ pro certo conſtituere, quæ omnem noſtram notitiam & poteſtatem ſubterfugiunt. Dicitur enim recta ratio de hiſ ſolū conſulendum eſſe, quæ in

poteſtate noſtra ſunt conſtituta: de aliis, delirantium eſt conſultare. At, non ſolū ancipis menſis, ſed & craſtini temporis ratio non eſt in hominum poteſtate. Igitur ſtoliditatis & inſanitiæ eſt de illis ſtatuere.

Atque hīc habes locum communem, uiliſſimum ſanè & lectiſſimum, de rerum humanarum maxima inconstantia: qui nos & de modetiſtia commonefacere, & ab omni fiducia noſtri, atque præſumptione reuocare debet. Clamat Spiritus ſanctus per Sapientem, *Ne gloriaris in craſtino, ignorans quid ſuperuentura pariat dies.* *Item. Hodie rex eſt, & cras morietur.* Hoc in Saule primo Hebræorum Rege completum docet Samuel, dicens illi, *Cras tu, & filij tui, eritis mecum.* Graui proſopopeia etiam defunctos ſic nobiſcum loquentes inducit Sirach, *Memor eſto iudicij mei, ſic enim erit & tuum: mihi heri, & tibi hodie.* Frequentes idcirco & graues, & uiles, occurrunt in Euangelio iſtæ admonitiones, *Vigilate, quia nescitis diem neque horam. Vigilate, quia nescitis quando tempus ſit: an ſerò, au media nocte, &c. Videte, uigilate, & orate, &c.*

Mirabiliter etiam cum hiſ ſacris adhortationibus, conueniunt humanæ ſapientiæ profefſores, philoſophi, & poëtæ, quorum ſunt hæc non contemnenda prouerbia, Nescis quid ſerus ueſper uehat. Ludit in humanis diuina potentia rebus. Omnia ſunt hominum tenui pendentia filo. Er ſubito caſu quæ ualûere, ruunt. Irus eſt ſubitò, qui modò Cræſus erat, &c.

Semper igitur à Diuina bonitate depen-

mimeſis eſt figura
cognata ſit
aliter, ſua ſua
geſtu imitatur
ſua ſua
impianci ſua
cimus

Prou. 17.

Eccl. 10.

1. Reg. 19.

Eccl. 38.

Matth. 24.

& 25.

Mar. 13.

Luc. 12. &

21.

Io. 15.
Act. 17.
Ierem. 10.

deamus illi, nostraque omnia fidenter committentes, & eius opem implorantes. Ait enim, *Sine me nihil potest fieri. In eo uiuimus, mouemur, & sumus.* Et Ieremias inquit, *Scio Domine, quia non est hominis uia eius: nec uert est ut ambulet, & dirigat gressus suos: id est, sine Dei ope & iugi prouidentia, nec peregrinationes, nec actiones eius felices erunt.* In uniuersis ergo peregrinationibus & negotiis oremus, *Vias tuas Domine, demonstra mihi. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. Dirige pedes nostros in uiam pacis, &c.*

Psal. 24.
Psal. 118.

Interim, habes in Apostolica mimesi graphice descriptas mercatorum præsumptiones, factus, iactationes inanes, vanitates, ventosa uerba, & operosa tumultuosaque negotia. Quid si in emptionibus & venditionibus illorum fallacias, fraudes, circumuentiones, mendacia & periuria sibi sigillatim enumeranda & insectanda fumpfisset? Secunda certè Biblia componenda fuissent adèd in dies noua fabricantur & augentur, *Malum est, malum est, dicit omnis emptor: & cum recesserit, tunc gloriabitur*: fontem mendaciorum & fraudium inter venditorem & emptorem indicans Augustinus ait, *Omnes uolunt uili emere, & carè vendere, i. auaritia, & citò ditescendi insana cupiditas. Ideo scribit sapiens Siracides, Difficile exiit negotiarius à negligentia: (alij, à deceptione: græcè, ἀπὸ πλῆμμελείας, à delicto:)* & non iustificabitur caupo à peccatis labiorum. Et postea, *Inter medium emptionis & venditionis angustabitur peccans. Quorsum autem iussisset Deus in lege sua, ut stateræ essent iustæ, & pondera*

Prou. 20.

L. 13. ciuit. c.

2.

Eecl. 26.
Eecl. 27.

pondera æqualia: abominaretur pondus & pondus, mensuram & mensuram, nimirum, aliam ad uendendum, & aliam ad emendum: si non prænouisset huiusmodi fraudibus vsuros esse mercatores? Chrysofostomus, contendens Mercatores Deo uix placere posse, factū Christi, uendentes & ementes de templo eiicientis, adducit in medium: cui & hoc Dauidis adiicit, *Quoniam non cognoui negotiationes, introibo in potentias Domini: in qua sententia uidetur fuisse Casiodorus, com. in hūc Psalmi locum: adèd ut omnem videatur damnare negotiationem & mercaturam.*

Leuit. 19.
Prou. 20.
Author operis imp. apud. Hom. 38. in Matt. 10. 2. Matth. 21. Psal. 70.

Et reuera tot tantaque in huius sæculi negotiationem irrepserunt vitia, ut qui de his secum diligenter cogitauerit, non possit ab illis non toto pectore abhorre. Tametsi enim mercatorum exercitia necessaria sint, illa tamen illiberales, sordidi, & improbi quæstus uocantur. Nam illorum fraudes, non artes uenduntur, emunturque: quod non iusti, non boni uiri, sed uersuti, fallacis & callidi officium est. Hic autem emunt, ut alibi carius & supra sortem uendant. His peculiare est passim mentiri, peierare, fraudare, & imponere: nec uilla illis lucrandi ratio turpis. Pauci sine fraudibus ditescunt: & (ut ait August.) *Lucrum habere non poterit, nisi fraudem fecerit.* Dolos quos committunt in lana, in lino, in panno, in serico, in gemmis, in aromatibus, in pharmacis, in ceta, in oleo, in pane, in uino, in coriis, in calceis, in equis, in bobus, in omni denique mercium genere, quis

percurrendo recenseret? Atqui hæc mala minora sunt, supersunt maiora.

Mercatores inuectis damnosis mercibus, & quæ ad nullam faciunt vitæ necessitatem, sed tantum ad luxum, ad voluptatem, ad fucum, ad ludum, ad molliciem, ab ipsis terræ finibus, veluti laqueos important: Prouincias immensa spoliant pecunia, vt hæc mulierculis ac effœminatis comparent: corrumpunt bonos mores, introductis peregrinis vitis: & sublato patrio ritu, & nouis & externis rebus studentes, eas perditissimis implicant consuetudinibus.

Illi contra ius & fas iniris sodalitiis, monopola exercent, omnia excogitant, quibus multitudinis opes ad se contrahant, ac foli emunt omnia, quæ deinceps pro suo libito vendant permaximi. Illi chirographis implicant ciues, debitorumque radices eò profundas & inuitabiles plantant, vt euelli nequeant. Sed in gyrum pullulantes, & ex debitis debita germinantes; & sænoribus sænora, vsurisque vsuras superimponentes, miseræ plebeculæ totam substantiam deuorant, & domos, liberosque subuertunt ad interitum.

Illorum confluxu vrbes plerunque redduntur deterrimæ, omniq; fornicationum, scortationum, adulteriorum, & libidinum genere inquinatissimæ, vt famatissima hodie emporia, de se exempla præbent. Hinc Carthaginenses mercatoribus distincta statuerunt diuersoria à ciuibus. Vituperat mercatores Plato, quod optimos patrios inquinent mores. Aristoteles cen-

set illos non esse in ciuium numero recipiendos. Apud quasdam resp. antiqua lex erat, Ne quis mercator magistratum gereret, nec in cõsiliium admitteretur: quia periurata suo postponit Numina, lucro, &c.

Quæ omnia dicta sint de improbis, & prauis illorum artificis: non simpliciter de Negociatione. Nam lege Diuina probantur serui enaptitij: quanto magis alia pretio vedita, vel comparata? In Euægelio dicuntur Apostoli abiisse in Samariæ urbem, vt cibos emerent. Matronæ etiam emerunt aromata, vt venientes vngerent IESVM. Et Ioseph ab Arimathia mercatus est syndonem, vt corpus Domini sepeliret, &c. Ad Apostolica redeundum est argumenta.

15. *Que est enim vita vestra? Vapor est ad modicum parens, & deinceps exterminabitur. Pro eo vt dicatis: Si Dominus voluerit. Et: Si vixerimus, faciemus hoc; aut illud.*

Secundum est aduersus iactationes mercatorum argumentum, sumptum ab incertitudine & breuitate vitæ omnium nostrum, q. d. Non solum non capimus finem dierum nostrorum: sed naturâ quoque ipsi tales sumus, vt nullo modo vanitati subiiciamur. Vita ista nihil aliud est, quam fumus inconsistentissimus, & vapor tenuissimus. Quis ergo tibi vitam in crastinum pollicitus est? Faciesne mortuus, quod tam audacter confidetur que statuis? Vitam per se breuissimam tot casus, tot morbi reddunt etiam incertissimam; & tu velut pactus cum morte, per maria volitas & terras, quo viaticum pares

Exo. 12. 21.

Leuit. 25.

Deut. 2. c.

4 & 28.

Io. 4.

Mar. 16.

Math. 27.

124. 13

101

27 del

75 del

101

101

senectuti, fortassis nunquam venturæ: Quid ita huic vitæ fidentis, quasi rei firmæ stabilique, &c.

Serid igitur meditandum, quàm euanida, leuis, & momentanea sit hæc vita nostra, cui vni tam contentiosè prospicimus, cui vni laboramus & molimur. Vapor est, inquit vir Dei Apostolus. Et Sapiens illam comparat cum umbra, cum sagitta ex arcu emissa, cum aui volante, cum nauis à ventis impulsæ, & nuntio velociter transeunte. Isaïas vociferat: *Omnis caro fenum, & omnis gloria eius tanquam flos fœni.* Mira sunt quæ Moyses, quæ Iob; quæ Dauid, quæ reliqui prophetæ, de illius inconstantia & breuitate tradiderunt: & tamen ab eius nimio amore nullos ferè reuocare possunt. Sic stultæ sunt hominum mentes, & pectora cæca.

DAMASCENVS ex hac D. Iacobi sententia, & aliquot similibus, euincit instabilem esse rerum humanarum statum, cum homo sit somnus, & fumus, vana præsentia, & umbra imbecilliora. *Homo quasi flos egreditur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Homo putredo, & filius hominis vermis. Recordatus est quia puluis sumus, homo sicut fenum. Homo vanitati similis factus est, dies eius sicut umbra prætereunt.* Quibus subiungit hoc magni Basilij, Quemadmodum qui in nauibus dormiunt, à vento ad portum sponte trahuntur, etiam si ipsi minimè id sentiant: eodem modo nos quoque effluente vitæ nostræ tempore, quasi perpetuo motu ad suum quisque finem, occulto cursu, irgemur.

Beatus EFFREM hinc vnumquemque nostrum sic hortatur, Linque paucissimos annos, vt æternum tempus acquiras. Non te perturbet sæculi huius vita prolixior: nam breuis omnino, & ferè nulla est. Ab Adam vsque in præsens tempus, omne interpositum seuum quasi umbra pertransiit. Paratus esto, atque ad iter expeditus. Noli te onerare superfluis. Hyems prope est: occupare festina tectum illud, quod nos quoque persequimur per gratiam Christi.

AVGVSTINVS accedit his verbis, Tædet me. *Meditat. valdè, Domine, vitæ huius. Vita est misera, vita caduca, vita incerta, vita laboriosa, vita ærumnosa, vita domina malorum, regina superborum, plena miseriis & erroribus, quæ non est vita dicenda, sed mors, in qua singulis momentis morimur, per varios mutabilitatis defectus, diuersis generibus mortium. Nunquid ergo quod viuimus dicere possumus vitam, quam humores tumidant, dolores extenuant, ardores exsiccant, ærea morbidat, escæ inflant, ieiunia macerant, &c. Et his malis omnibus mors furibunda succedit, simulque sic cunctis miseræ huius vitæ gaudiis finem imponit, vt cum esse desierit, non fuisse putetur, &c.*

Sic claudit locum D. BERNARDVS, Verè breue est omnino tempus nostrum. Infelix perinde, qui in huius vitæ lubrico fidens, perituram infumit operam: nec aduertit quoniam vapor est, & ad modicum parens, & Vanitas Vanitatum. Vera omnino sententia: Quoniam tentatio

Iob.

est vita hominum super terram, &c. Et rursum, Nil aliud est homo, quam sperma fœtidum, fæccus stercoreum, & cibus vermium. Post hominem, vermis, post vermem fretor & horror. Sic in non hominem, vertetur omnis homo.

l. Meditat.

Nec istud, certè admiratione dignum, silentio prætereundum est, quodd Ethnici solius naturæ lucem ducem sequentes, easdem vitæ nostræ vanitates prædicauerunt. Nam Pindarus vocat nos, Vnius diei homines. Homines somnium. Et in Olympiis: Genus morti veloci obnoxium. Aristophanes, figmenta luti: Vmbrailes cœtus. Miseros homines, viros somniis similes. Et Sophocles scribit, Homo ventus est, & umbra tantum. Hinc tritum proverbium, Homo bulla tantum. Hominis miseriam eleganter & grauius depingit Plinius in præmio libri 7. & eiusdem libri, c. 7. Hęc ferè meditemur, & omnem carnis arrogantiam, omnem auaritiam, omnem dignitatum ambitum, omnem crudelitatem facili labore suppressimus.

Pro eo vt dicatis: Si Dominus voluerit.

Et: Si vixerimus, &c.

Hoc est tertium argumentum, petitum à Diuina voluntate & prouidentia, sine cuius auspicii nihil sumus, nihil loquimur, nihil operamur. Ergo stuporem excitat eorum, qui posthabito Diuinæ prouidentie respectu, totum anni curriculum sibi subiiciunt: cum mo-

mentum in potestate non habeant. Lucrum, quod adhuc procul abest, ac incertum, pro certo sibi promittunt: cum minimè teneant, quod ante pedes est. Vult autem Apostolus vt duplicem addamus conditionem: nimirum, Si Dominus concedet: &, Si tandiu superstites erimus: quoniam multa interuenire possunt, quæ euertunt quicquid apud nos statutum erat. Siquidem non nisi sub iis conditionibus viuere, cogitare, loqui, & omnes operas suas facere decet viros Christianos. Sic orat Filius hominis: *Pater, si vis, transeat à me calix iste.* Sic loquitur Paulus: *Reuertar ad vos, si Dominus voluerit. Si mihi prosperū iter contingat ad vos veniē per voluntatem Dei. Veniam ad vos, si Dominus voluerit.* *Confido autem in Domino, quoniam veniam ad vos cito.* Quibus docet, bonum esse his formulis dicendi assuescere vt pietatem Christianam & ora nostra redoleant, & linguæ de Deo quæ vera sunt fateantur.

16. *Nunc autem exultatis in superbis vestris.*

Omnis exultatio talis, maligna est.

Coarguit & obiurgat improbitatem quorundam profanorum ac epicureorum: quorum alij toti rebus externis addicti, non nisi captandis, & sine fine augendis lucris incumbabant, alij, opum fiducia turgidi, quicquid de lege Dei, de morte, de iudicio, de reddenda semel dictorum & factorum ratione docebatur, subsannantes: tantum de vsuris, rapinis, circumventionibus, aliisque sceleribus suis gloriabantur.

Illa in viis, in compitis, in foro, in conuiuuiis iactabant. De his quasi de rebus præclare gestis plusquam iuueniliter exultabant. Omnem ergo istam exultationem qua sibi placebant de bonis primùm falsis, hinc malè partis, inde mox auferendis, damnat Apostolus tanquam stultam & impiam.

Inde igitur patet, omnium peccatorum grauißimum, imò æternæ reprobationis & futuræ damnationis signum certissimum esse, gloriari de peccatis suis, de quibus omnino erubescendum & pudendum esset. Ideo conqueritur de Isrælitarum quorundam impudentia Dominus: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt. Va anima eorum, quoniam reddita sunt eis mala.* Siquidem omnis verecundiæ fines transeuntes Sodomitæ, de beatis Angelis palam vociferabantur ad Lot, *Educ viros, ut cognoscamus eos:* sine vllò Dei timore, aut hominum reuerentia, nefarium scelus profitentes. Parem impudentiam exprobrat quòque Ieremias, *frons meretricis facta est tibi, noluit erubescere.* Salomon autem piè docet, penitus fugienda esse illorum consortia, qui relinquunt iter rectum, lætantur cum malè fecerint, & exultant in rebus pessimis: quorum viæ peruerfæ, & infames gressus eorum, &c.

Contrà, exhortatur cum Psalmista, D. BASILIUS, pios omnes exultare in Domino, non quoniam rem prosperam domi habeant,

Isa. 3.

Gen. 19.

Ierem. 3.
Egion. 2.

In Ps. 32.

non quoniam corporibus bene sit, non quoniã ager omnigenis fructibus refertus est: sed quòd Dominum habeant tali insignem potestate, tali præditum bonitate, tali sapientia præcellentem. Id Psalmi vbique personant, *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Latamini in Domino & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde, &c.*

17. *Scienti igitur bonum facere, & non facienti, peccatum est illi.*

Admonitio est ad cunctos Christianæ fidei professores, vt id præstet factis, quod verbis promittebãt. Erant enim quidã simulati & ficti, qui magnifica de doctrina Christianorũ iactabãt, & sese Christianissimos esse inflatis buccis crepabant: sed mores factæque verbis non respondebant; *Verbis (vt ait alter Apost.) facebantur se nosse Deum: factis negabant, cum essent abominati, increduli, & ad omne bonum opus reprobi.* Dominus autem vult nos esse verborum suorum factores, non tantum lectores aut cognitores.

Sequitur ergo illos longè grauius peccare, & idcirco in altero sæculo acrius plectendos esse, qui studiis suis nouerunt quæ agenda, vel fugienda sunt, & non faciunt aut fugiunt: quàm qui laborant ignorantia. Ideo ait Christus, *Seruus sciens voluntatem Domini, & non faciens, vapulabit plagis multis: qui autem non cognouit, vapulabit paucis.* De his B. Petrus. *Melius erat illis non cognoscere diuinam Iustitiam, quàm post agnitionem, retrorsum conuerteri ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato.*

Ps. 2.

Ps. 32.

Tit. 1.

Luc. 12.

2. Petr. 2.

Hæc attendens D. Gregorius ait, Vbi est maius donum scientiæ, ibi transgressor maiori subiacet culpæ. Id ipsum D. Bernardus hac similitudine confirmat. Sumentibus cibum, & non digerenti, periculosum est ei: Ita & multa scientia ingesta stomacho, si per mores & actus digesta non fuerit, in maximum peccatum reputabitur. An non mali humores, pravi mores? Et beatus Ephrem, Tractatu quo seipsum reprehendit, & peccata sua confitetur; Hoc ipsum quod loquor, non emundans vitam meam, mihi vertitur crimini. Nam, ut Scriptura testatur, *Scienti facere bonum, & non facienti, peccatum, est illi.* Atque hæc de quarto capite.

CAPVT QVINTVM.

I. *Agite nunc diuites, plorate vlulantes in miseris vestris, quæ aduenient vobis.*

Pergit Apostolus etiam præsentis capituli initio in diuitum luxum, cæcitatem, immanitatem, lasciuiam, & reliqua vitia pro zelo euangelico acerbius inuehi & insectari vehementius: deinde aliis exhortationibus verè euangelicis, ad officia vitæ Christianæ præstanda pios omnes alligere & compellere. Partes eius sunt septem præcipuæ. Prima, diuitibus improbis facta sua ca-